ij. Chal. SS. Grisanti, et Darixæ, et S. Saturni, et vigilia S. Andreæ.	Idus. S. Lucixæ virg.
ij. Chal. Natalis S. Andreæ Apost.	xix. Chal. . .
<i>December habet autem dies xxxi, luna xxix. Signum Sagittasii. Nox habet horas xviii, dies vi.</i>	xviii. Chal. . .
Dat duodena cohors septem in die decemque Decem- [cember.	xvii. Chal. . .
Kal. S. Candidæ virg.	xvi. Chal. . .
iv. Non. S. Vivianæ virg. et mart.	xv. Chal. Sol. in Scorpionem.
ij. Non. . .	xiv. Chal. . .
ij. Non. S. Barbaræ virg.	xiii. Chal. Vigilia B. Thomæ Apost.
j. Non. S. Dalmatii Conf.	xij. Chal. Solstitium. S. Thomæ Ap.
vij. Id. S. Nicolai Epis. et Conf.	xi. Chal. . .
vij. Id. S. Ambrosii Conf. et S. Savini Epis. et mart.	x. Chal. . .
vj. Id. S. Zenonis Epis. et Conf.	ix. Chal. . . Vigilia Nativitatis Domini.
v. Id. S. Syrii Epis. et Conf.	viii. Chal. Natalis Domini Nostri Jesu Christi, et S. Anastasiæ virg.
iv. Id. S. Gulalixæ virg.	vij. Chal. S. Stephani Protomart.
ij. Id. S. Damasi Papæ.	vj. Chal. S. Johannis Apost., et Ev
ji. Id. . .	v. Chal. SS. MM. Innocentium.
	iv. Chal. S. Thomæ mart.
	ij. Chal. S. Florentii Conf.
	ij. Chal. S. Silvestri Papæ.

IN SEQUEM MISSAM ET MISSÆ FRAGMENTUM

JOANNIS BONÆ

Sanctæ Romanæ Ecclesiæ tit. S. Bernardi ad Thermas presbytero cardinali, ordinis Cisterciensis.

ADMONITIO.

(Rerum liturgicarum, lib. 1, pag. 108.)

Matthias Flaccus Illyricus, Centuriatorum Magdeburgensium ac rigidorum Lutheranorum princeps, missam Latinam in antiquo codice ms. repertam typis mandavit Argentinæ anno 1557, cujus hunc titulum præfixit: *Missæ Latina, quæ olim ante Romanam circa septingentesimum Domini annum in usu fuit, bona fide ex vetusto authenticoque codice descripta.* Et in epistola præliminari ad principem palatinum Rheni opinari se ait eam in usu fuisse in Occidente, præsertim in Gallia, et in Germania, *antequam Romana missandi ratio ubique recepta est.* Desunt in ea Introitus, Collectæ, Epistola, Graduale, Evangelium, Offertorium, Præfatio, Postcommunio, et quædam alia quæ generaliter tantum sine ulla speciali assignatione nominantur, quia dierum festorumque varietas diversos exigit Introitus, diversas Orationes, Epistolas, et reliqua, quæ singulis missis peculiariter sunt. Ex quo destruitur falsa Illyrici opinio existimantis unicam olim fuisse missæ celebrandæ rationem absque ullo discrimine temporum et festivitatum. Hujus autem missæ evulgatione creditur vir improbus se plurimum detrimenti catholicæ Ecclesiæ allaturum, ac si illa antiquos sacrificii ritus perperam innovasset; sed excæcavit illum malitia sua; nam e contrario orthodoxæ fidei dogmata receptivæ Ecclesiæ ritus ex ea passim confirmantur, sanctorum scilicet, et beatæ Virginis invocatio, realis præsentia Christi in Eucharistia, confessio auricularis, oratio pro vivis et defunctis, et alia ejusdem generis multa. Quod cum Lutheri assectæ statim animadvertissent, omnia edita exemplaria quotquot reperire potuerunt, in unum congesta igne protinus concremarunt; et hinc factum est ut codex ille rarissimus sit, quem nec Cassander nec Pamelius viderunt, licet eo tempore vixerint, et in perquirendis libris ad sacros ritus pertinentibus diligentissimi fuerint. Vidit tamen Menardus, qui eam missam examinat, et cum altera simili a se edita confert in notis ad librum Sacramentorum S. Gregorii, pag. 380 et sequentibus. Vidit Guillelmus Peyratus, qui ejus synopsis refert in tractatu De juribus et antiquitatibus capellæ regis Galliarum lib. 11, cap. 13, a pag. 561 et deinceps. Hanc ego Romæ et alibi diu, sed frustra, quæsitam reperi tandem Viennæ in instructissima imperatoris bibliotheca studio ac diligentia Caroli Veterani Musici, qui eam transcripsit ex edito codice, quem ipsi libentissime communicavit V. cl. ejusdem bibliothecæ præfectus Petrus Lambeckius. Incidit postea in manus meas eruditum opus Annalium ecclesiasticorum Francorum, auctore Carolo le Coite, quibus inserta est tomo 11, anno 601, num. 20, cum variis notis et observationibus. Ne quid autem hic desit quod ad missæ Latinæ illustrationem pertineat, eam hic recudi facio, simul cum alterius similis missæ fragmento nondum edito.